
I 

COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A 

Piazza X X V Apri le - 98030 L imina ( M E ) Te l . 0942.726055 - F a x 0942.726023 

www.comune. l imina.me. it  

E m a i l : tecnico@comune. l imina.me. it - P E C : protocollo(aÌpec.comune.limina.me.it 

AREA TECNICA 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 195 del 15/11/2022 

OGGETTO 

LIQUIDAZIONE FATTURA PER LA FORNITURA DI PANELLI INFORMATIVI. 
"LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO GIOCHI SITO IN LOCALITÀ 

NOCELLITO CON FORNITURA E COLLOCAZIONE DI NUOVE STRUTTURE 

LUDICHE INCLUSIVE". 

CUP: G59J20000370002 - CIG: ZC33560B52 

I L RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

PREMESSO: 
Che con D.D.G. n. 1399 del 08/08/2019 la Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento Regionale della famiglia e delle Politiche 
sociali in attuazione al D.P. 598/Serv. 4 - S.G. del 29/11/2016 di approvazione del 
documento "Integrazione alle Guida per l'attuazione delle Politiche Sociali e Socio 
Sanitarie 2013 - 2015" di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 323 del 
29/09/2016 è stato approvato l'Avviso Pubblico per la creazione di parchi giochi inclusivi 
accessibili contemporaneamente sia da bambini normodotati che da bambini con 
disabilità; 

Che il progetto esecutivo trasmesso ai fini della partecipazione del bando relativo alla 
"Riqualificazione del parco giochi sito in località Nocellito con fornitura e collocazione di 
nuove strutture ludiche inclusive" è stato redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale; 

Che con Determina Sindacale n. 35 del 29/10/2019 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l'arch. Domenico Costa, Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune, 
ai sensi dell'art. 31 del D. L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Che con Determina Sindacale n. 5 del 18/02/2021 è stato nominato nuovo Responsabile Unico 
del Procedimento il geom. Carmelo Blancato, Responsabile dell'Area Tecnica di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 31 del D. L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Che con nota dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento 
Famiglia e Politiche Sociali - Servizio 4° - Legge 328/2000 e s.m.i. - Ufficio Piano - prot. 
43675 del 28/12/2020 viene comunicato il D.D.G. n. 1755 del 21/12/2020 con il quale 
vengono individuati i Comuni ammessi a finanziamento con la decurtazione dei costi del 
15% e il relativo impegno delle somme FPNS D.D.G. n. 1764 del 22/12/2020 oltre a 
venire richiesta l'accettazione del contributo concesso; 

Che con nota prot. 383 del 27/01/2021 il Comune di Limina trasmette l'accettazione del 
contributo concesso e la rimodulazione del Piano Economico decurtato; 

Che con nota dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento 
Famiglia e Politiche Sociali - Servizio 4° - Legge 328/2000 e s.m.i. - Ufficio Piano - prot. 
7117 del 23/02/2021, acquisita al protocollo dell'Ente in data 10/03/2021 n. 1147 si 
chiede la trasmissione di opportuna documentazione al fine dell'erogazione della prima 
tranche di contributo; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it


Che con Determina del Responsabile Unico del Procedimento n. 13 del 18/02/2021 si è 
proceduto all' "Approvazione nuovo quadro economico rimodulato. Determina a contrarre 
mediante procedura negoziata ai sensi della Legge 11 settembre 2020 n. 120 di 
conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010 n. 76 ex Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.i. dei Lavori di riqualificazione del parco giochi 
sito in località Nocellito con fornitura e collocazione di nuove strutture ludiche inclusive. 
CUP: G59J20000370002 - Codice CIG: ZE730B32E6". 

Che con Determina del Responsabile Unico del Procedimento n. 28 del 02/03/2021 si è 
proceduto all'aggiudicazione provvisoria dei lavori; 

Che con nota dell'Assessorato della Famiglia - Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali - prot. 
19149 del 10/05/2021, acquisita al protocollo dell'Ente in data 11/05/2021 n. 2039, è 
stato richiesto la non diminuzione rispetto al progetto iniziale della quota di co-
finanziamento comunale del quadro economico ai fini dell'anticipazione somme; 

Che con Determinazione dell'Area Tecnica n. 83 del 01/06/2021 si è proceduto 
all'approvazione e all'aggiornamento del quadro tecnico-economico del progetto 
esecutivo dei lavori di cui in oggetto; 

Che con nota prot. 3143 del 19/07/2021 l'Ente ha trasmesso al Dipartimento Regionale della 
Famiglia e delle Politiche Sociali le determinazioni dirigenziali n. 13/2021, n. 28/2021 e n. 
83/2021; 

Che il progetto finanziato relativo ai lavori di "Riqualificazione del parco giochi sito in località 
Nocellito con fornitura e collocazione di nuove strutture ludiche inclusive" prevede tra gli 
interventi da realizzare apposita segnaletica con pannelli informativi; 

Che tra le somme a disposizione dell'Amministrazione previste nel Quadro Tecnico-Economico 
approvato, giusta Determinazione dell'Area Tecnica n. 83 del 01/06/2021 viene destinata 
la somma complessiva di €. 510,00 (comprensiva di Iva) per l'acquisizione di pannelli 
informativi; 

Che dette risorse economiche fanno parte delle somme a carico del cofinanziamento comunale 
assegnate attraverso specifico atto di indirizzo con Delibera di Giunta Municipale n. 141 
del 1°/10/2019 relative alle somme trasferite con forme di democrazia partecipata per 
l'anno 2019, ai sensi dell'art. 6 comma 1 della L.R. n. 5/2014, utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

Che con nota dell'Ente prot. 3134 del 16/07/2021, è stato comunicato al Dipartimento 
Regionale l'intendimento di rimodulazione della durata temporale del progetto di 
animazione fermo restando le attività per le modalità previste; 

Che con Determinazione Dirigenziale dell'Area Tecnica n. 23 del 23/02/2022 si procede 
all'affidamento diretto del servizio di acquisizione di pannelli informativi inseriti all'interno 
dei "lavori di Riqualificazione del parco giochi sito in località Nocellito con fornitura e 
collocazione di nuove strutture ludiche inclusive" - CUP: G59J20000370002, all'operatore 
economico "Imprinting Srl con sede a Sant'Alessio Siculo (ME) in Via Pasqualino D'Agata 
n. 3 - P. Iva: 03605870835 - C.F.: 03605870835" - CIG: ZC33560B52, per un importo 
complessivo di €. 510,87 di cui €. 418,74 per la fornitura e €. 92,13 Iva al 22%; 

Che la fornitura della segnaletica richiesta è stata regolarmente effettuata; 
Che alla spesa necessaria per l'esecuzione del servizio di che trattasi può farsi fronte con le 

somme a carico del co-finanziamento comunale assegnate attraverso specifico atto di 
indirizzo con Delibera di Giunta Municipale n. 141 del 1°/10/2019 relative alle somme 
trasferite con forme di democrazia partecipata per l'anno 2019, ai sensi dell'art. 6 comma 
1 della L.R. n. 5/2014, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta 
di azioni di interesse comune: (impegno n. 59 - Codice 06.01.2); 

Considerato che l'operatore economico ha presentato la fattura elettronica n. 131 del 
15/11/2022 relativa alla fornitura in oggetto per l'importo complessivo di €. 510,87 di cui 
€. 418,74 per la fornitura e €. 92,13 Iva al 22%; 

Verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico con l'acquisizione del DURC online 
prot. n. INAIL_33137236 del 14/10/2022 con scadenza validità 11/02/2023; 



Visto l'art. 51 , comma 3°, della legge 08/06/1990, n. 142, così come modificato dall'art. 6 
della legge 15/05/1997, n. 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2, 
comma 3°, della L.R. 07/09/98, n° 23; 

Vista la determinazione Sindacale n° 07 del 06/11/2022, con la quale sono state attribuite le 
funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa; 

Visto l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, 

1) Quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
qui si intende integralmente riportato e confermato. 

2) Procedere alla liquidazione la fattura elettronica n. 131 del 15/11/2022 relativa al servizio 
di acquisizione di pannelli informativi inseriti all'interno dei "lavori di Riqualificazione del 
parco giochi sito in località Nocellito con fornitura e collocazione di nuove strutture ludiche 
inclusive" - CUP: G59J20000370002 - per l'importo complessivo di €. 510,87 di cui €. 
418,74 per la fornitura e €. 92,13 Iva al 22% a favore dell'operatore economico Imprinting 
Srls con sede a Sant'Alessio Siculo (ME) in Via Pasqualino D'Agata n. 3 - P. Iva: 
03605870835 - C.F.: 03605870835 - CIG: ZC33560B52; 

3) Dare atto che alla spesa necessaria per l'esecuzione della fornitura di che trattasi può farsi 
fronte con le somme a carico del co-finanziamento comunale relative ai "lavori di 
Riqualificazione del parco giochi sito in località Nocellito con fornitura e co/locazione di 
nuove strutture ludiche inclusive" - CUP: G59J20000370002, assegnate attraverso 
specifico atto di indirizzo con Delibera di Giunta Municipale n. 141 del 1°/10/2019 relative 
alle somme trasferite con forme di democrazia partecipata per l'anno 2019, ai sensi 
dell'art. 6 comma 1 della L.R. n. 5/2014, utilizzando strumenti che coinvolgano la 
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune: (impegno n. 59 - Codice 06.01.2). 

V I S T O il 5° c omma del l 'art. 55 del la legge 142/90 , recepito con l'art. 1 lettera " i " della L.R. 4 8 / 9 1 , 
come sost ituito dal l 'art. 6 comma 11 della legge 127/97 , recepita dal la L.R. 23 / 98 ; 

V I S T O l'art. 1 5 1 del T .U . del le leggi su l l 'ord inamento degli Enti Locali approvato con decreto 
legis lat ivo n. 2 6 7 / 2 0 0 0 ; 

DETERMINA 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria 

Imp. Codice XÌLML Competenze i-- Residui 

I L R E S P O N S A B I L E DELL 'AREA F INANZIARIA 
Rag. Antonino Curcu-tnjto 




